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Sammendrag
I forbindelse med vurdering av mulig drift på olivin fra en forekomst beliggende i Vassbakkdalen, S for
Steinsvik i Volda kommune, er det gjennomført geologiske undersøkelser inkl, boring av 3 kjerneborhull
med tilsammen 164 m kjerne-fangst. Forekomsten ligger i samme geologiske provins som de
nærliggende, store olivinforekomstene på Åheim og i Bjørkedalen, og analysene hittil tyder på at også
kvaliteten kan ligge på tilsvarende nivå. Olivinen har utgående i en bratt fjellside, hvor bare "enden" av
forekomsten er synlig i dagen, og delvis er denne også dekket av morenemasser.
Utgående av forekomsten er tidligere kartlagt av Merete Bjørdal. Dette arbeidet, sammen med en
ytterligere kartlegging i terrenget og tolkning av resultatene fra boringen, danner grunnlag for den
geologiske (prognose» som er skissert i rapporten nedenfor.
Dersom denne er riktig, har olivin-mineraliseringen form som en plate eller linjal, med bredde ca. 300m
og tykkelse ca. 100m,og hvor kun enden stikker ut av fJellsiden. Fallet antas å være ca. 30 ° mot NØ, og
muligens med et visst fall også langs lengdeaksen, men forholdsvis flatt. Fortsettelsen mot dypet kan
være betydelig, men er vanskelig å fastslå med hittil kjent informasjon. Analyser av prøvematerialet
tyder på olivin av relativt god og fremfor alt ievn kvalitet. På grunnlag av utført kartlegging og boring,
antas dimensjonene å være ca. 1013mx 300m i tverrsnitt (se profil vedlegg 5). Forutsettes en lengde på 250 -
300 m, gir dette gir et volum i størrelses-orden 7 - 8 mill. m3 eller ca. 25 mill tonn!.
Mer konkrete kunnskaper om størrelse, geometri og kvalitetikvalitetsvariasjoner, krever mer
omEattende og systematiske undersøkelser av forekomsten med kjerneboring, og forslag til slike
arbeider er skissert i slutten av rapporten.
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I. 0 ) )summerin /sammendra

I forbindelse med vurdering av mulig drift pa olivin fra en forekomst beliggende i Vassbakk-
dalen, S for Steinsvik i Volda kommune, er det gjennomfort geologiske undersøkelser inkl.
boring av 3 kjerneborhull med tilsammen 164 m kjerne-fangst.

Forekomsten ligger i samme geologiske provins som de nærliggende, store olivinfore-
komstene på Åheim og i Bjorkedalen. og analysene hittil tyder på at også kvaliteten kan ligge
på tilsvarende nivå.

Olivinen har utgående i en bratt fjellside, hvor bare «enden» av forekomsten er synlig i dagen,
og delvis er denne også dekket av morenemasser.

Utgående av forekomsten er tidligere kartlagt av Merete Bjørdal. Dette arbeidet, sammen med
en ytterligere kartlegging i terrenget og tolkning av resultatene fra boringen, danner grunnlag
for den geologiske «prognose» som er skissert i rapporten nedenfor.

Dersom denne er riktig, har olivin-mineraliseringen form som en plate el linjal. med bredde ca.
300m og tykkelse ca. 100m, og hvor kun enden stikker ut av fjellsiden. Fallet antas å være ca.
30 mot NO, og muligens med et visst fall også langs lengdeaksen, men forholdsvis flatt.

Fortsettelsen mot dypet kan yære betydelig, men er vanskelig å fastslå med hittil kjent
informasjon.

Analyser av provematerialet tyder på olivin av relativt god og fremfor alt jeyn kvalitet.

På grunnlag av utført kartlegging og boring, antas dimensjonene å være ca. 100m x 300m i
tverrsnitt (se profil vedlegg 5). Forutsettes en lengde på 250 - 300 m, gir dette gir et volum i
storrelses-orden 7 - 8 mill. m3 eller ca. 25 mill tonn!.

Mer konkrete kunnskaper om storrelse, geometri og kvalitet/kvalitetsvariasjoner, krever
mer omfattende og systematiske undersokelser av forekomsten med kjerneboring, og forslag til
slike arbeider er skissert i slutten av rapporten.
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II. Innledning, bakgrunn.

I forbindelse med en vurdering av olivin-uttak av fra en forekomst beliggende ved Steinsvik i
Dalsfjorden, Volda kommune, er det gjennomført geologisk kartleuging i overflaten, og et
preliminært prøvetakings-program bestående av 3 kjerneborhull.

Det aktuelle olivin-feltet ligger omtrent midt mellom de store olivinforekomstene ved Åheim
(Å) og i Bjørkedalen (B), og i tilnærmet samme Ø -V-gående stroklinje, hvor det også finnes
en rekke andre, mindre olivin-mineraliseringer, se utsnitt av geologisk Norgeskart, M = I :
350.000, vedlegg 1.

Forekomsten er tidligere beskrevet og kartlagt av Merete Bjørdal, se kart i M = 1:5000
(vedlegg 4), hvor forekomstens utgående i dagen er inntegnet.

III Utforte undersøkelser i 1995 .

Geologisk kartlegging

1forbindelse med de pågående undersøkelser av olivinen med boring, ble undertegnede
anmodet om å foreta en vurdering av geologien slik den framtrer i overflaten ved og omkring
atgående av forekomsten

Som vist på kartutsnitt i vedlegg 3, ligger forekomsten ca. 2 km syd for Steinsvik, i
Vassbakkdalen som skjærer mot SV fra botnen av Dalsfjorden i retning mot Stårheim i
Nordfjord.

Olivinen har utgående i en bratt dalsiden mot SØ, der den karakteristiske Raudhammaren er
lett å tå øye på. Olivinbergarten er synlig langs dalsida over en lengde på ca. 350m, mellom
kote 125 m. o. h. Og kote 350 mo.h. Fra dalbunnen ved Støylen (70 m.o.h.) og opp mot
Raudhammaren der olivinen er synlig i dagen, er berget dekt med grov steinur og morene-
masser. Dette gjør det vanskelig å fastslå grensen mellom gneis og olivin nøyaktig i dagen, men
trolig ligger den ned mot kote 130-140 m.o.h. i nordenden av utgående.

Både ved boreplassen under Raudhammaren, og langs kanten videre mot syd, er det en tydelig
struktur i fjellet som faller mot N, 40 - 60° Hvorvidt dette er fall-vinkelen i forekomsten, er litt
vanskelig å fastslå, og strukturen kan like godt representere en dominerende sprekkeretning!

Snitt IV (vedlegg 6) viser et snitt tilnærmet normalt på antatt strøkretning i området. Dette
viser at olivin-horisonten totalt er ca.I 00m mektig, og faller ca. 30° mot NØ. Strøkretningen
er antatt å være tilnærmet N 135° S.

Det er registrert en gjennomsettende sleppe/knusninssone i det såkalte «Gjølet» I tilknytning
til sleppesonen, som er 1-2 m bred, forekommer også en mindre gneis-sone som er 10 - 15m
bred. Deler av denne inneholder eklogitt eller granat-peridotitt, spesielt i den øvre delen.
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Den omtalte sleppe-sonen deler forekomsten i 2 blokker, og hvor blokken N for sleppen synes
å være storst. Strøk/fall i olivin og oingivende gneis-bergarter er tilnærmet likt.
Den sydlige olivin-blokken er imidlertid vanskelig å anslå størrelsen av, da den er synlig stort
sett bare i toppen, og noen få steder i dalsiden. Resten av utgående er dekket av ur og morene-
masser.

Kjerneboring, utførelse, finansiering m.v.

På grunn av at overdekket skjuler deler av utgående, og for å finne ut litt mer om forekomstens
geometri og kvalitet, ble det besluttet å gjennomføre et mindre kjerne-boreprogram.

Boringen er utført i perioden september - oktober 1995, og firma Tekobor, Storås har stått for
den tekniske gjennomføringen av arbeidet i samarbeid med de lokale interessentene Jon
Grebstad, Arnstein Brandal og Jan Olav Torvik, som også har stilt hjeIpe-mannskap til
disposisjon under selve boringen.

Prosjektet er finansiert av de samme interessentene, og med Prospekteringsfondet som
medspiller.

Til selve boringen er det benyttet en Diamec 251 EL borerns med TT46 kjernebor-utrustning.

Transporten av utstyr og prøver er utført med helikopter, da det ikke er vei helt fram til bore-
plassen, og terrenget rel. bratt og med mye steinur som umuliggjør annen transport uten
verbygging. All transport i terrenget har gått meget bra, og uten at det er gjort skader av
betydning på omkring-liggende natur og miljø.

Analyser av prøvematerialet, diskusjon av resultater m.v.

Det ble boret 3 hull på henholdsvis 90m, 41m og 33m, tilsammen 164 m borkjerne. Hullene er
alle boret fra samme oppstillings-plass like under Raudhammaren, på ca. kote 150 m.o.h., og
de ligger alle i et profil tilnærmet Ø - V, se vedlegg 5.

På grunn av terreng-forholdene var dette den enkleste plassen å komme tiI med boring på for å
få et første-inntrykk av kvaliteten på bergarten.
Borhullene er imidlertid alle påsatt med en vinkel ca. 45 ° i forhold til antatt strøk-retning, og
gir dermed ikke et samt inntrykk av fall/mektighet på det aktuelle stedet.

Borhull I er boret til 90m, og måtte da avbrytes på grunn av tapt spylevann og dermed
problemer med sterk vibrasjon i borestrengen. TroIrg er det boret inn i en større sleppe.
Dette hullet hadde olivin i hele sin lengde.

For å undersøke bergarts-grenser og forkomstens dypgående nærmere, ble det i samme profil
påsatt et borhull 2 med 68° fall i forhold til hull I. Dette ble boret til 33m, og kom inn i gneis
etter 22 m.
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Tilsvarende ble et 3. hull, borhull 3 påsatt med 45 c. Dette kom inn i gneis etter 33m, og ble
avsluttet på 41m. For nærmere informasjon , se profil i vedlegg 5, hvor resultatene av
boringen er lagt inn.

Grunnen til at de to siste hullene skjærer ut av olivinen rei, fort, antas å være at forekomsten
har en strøkretning i mer 50-retning, og at den ligger flatt, slik at skråhullene raskt skjærer

gjennom liggen av olivin-sonen. Grensen mellom olivin og gneis i området ved borplassen er
dekket av grov steinur/morenemateriale, men ligger trolig på ca. nivå 130-140 m.o.h., se skisse
vedlegg 5.

Reelle stroldfall-vinkler er vanskelig å fastslå uten mer opplysninnger, men nye boringer bør
forsøkes orientert mer i NØ-lig retning i forhold til utført boring, for dermed å få profiler
tilnærmet vinkeIrett på antatt strøkretning (SO)

Påhugg av nye borhull bor også trekkes mer mot S for å oppnå dypere skjæringer og dermed
bedre oversikt over potensielle volum og variasjoner i analyser/kvalitet

På kart, vedlegg 4, og tilhørende profil, vedlegg 5, er borhullenes plassering, retning og
lengder inntegnet. Prolilene gir også en antydning av hvordan forekomsten antas å forløpe
videre mot dypet i det området hvor det er boret, basert på en tolkning av de foreliggende
resultater av kjerneboringen, samt kartlegging av geologien i dagen.

Prøve-materialet er lagt i tre-kasser med 10m kjerne i hver. Det er oppnådd god kjernevinning,
noe som tyder på rel, stabile og gode fiell-forhold i gjennomboret formasjon. Sleppesonen i
«Gjølet» er nevnt. Denne er rel mektig, og kan event. representere et stabilitetsproblem ved
underjorrds-drifl, og bør i så fall undersøkes nærmere. Likeså kan enden av borhull 1 være en
tilsvarende sleppe/svakhetssone.

En rask gjennomgang av de forste 80m av borhull I  viste at det er rel. liten variasjon i
bergarten på denne strekningen. Som vanlig er det en gulaktig, forvitret dagfjell-sone på
7 - 8 m. Videre kan det observeres enkelte mindre soner (0,5 - I,0m) som har en mørkere,
grå-grønn farge og som trolig representerer mer serpentinisert olivin, men stort ser olivinen ut
til å være av god kvalitet.

Analyse-arbeidene er utfort av NGLI i Trondheim. I samråd med laboratoriet, er det tatt ut
prøver på ca. I k k.erne r. 10 in, og ifig. oppdragsgiver er disse plukket systematisk, uten
tanke på kvalitets-variasjoner.

Analyse-tabell følger vedlagt som vedlegg 7

Av denne framgår det at Mg0-innholdet varierer mellom 43% og 49%, og med tyngdepunkt
rundt 7? De laveste verdiene er først og fremst konsentrert i dagfjell-sonen (0 - 10 m), og
resultatene samsvarer godt med resultatene fra tidligere overflate-prøvetaking.
Dypere inn ser kvaliteten ut til å være bedre.
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Videre undersokelser, forslag til nodvendige arbeider.

Som nevnt, gir resultatene av undersokelsene beskrevet ovenfor et rel. brukbart bilde av
forekomstens kvalitet og til en viss også inntrykk av geometri og størrelse, slik den fortoner
seg i området nær utgående.

Så langt kan også resultatene tolkes rimelig positivt mitt, bade kvalitet, variasjoner i
kvaliteten, og potensielt volum.

Som grunnlag for en mer omfattende teknisk og økonomisk vurdering av prosjektet, vil det
imidlertid være behov for ytterligere undersøkelser, først og fremst av kvalitet , sterrelse
og geometri i forekomsten:

En konkret vurdering av metode(r) og dermed kostnader knyttet til drifi av et bergverk i
området, krever bedre kunnskap om på storrelse forekomsten, og hvordan den ligger i
forhold til terreng og omgivende bergarter, dvs. fastlegge parametere som lengde bredde,
mektighet strok/fall bet •deli svakhets-soner osv

Alt dette er viktige data for å kunne vurdere dritIsform, avbv min s-metoder og investerings-
og drifis-kostnader.

Nærmere analyse av det kommersielle aspektet i prosjektet krever også at bergarts-kvaliteten
undersøkes bedre m.h.t. å fastlegge best mulige u'ennomsnitts-anal ser og undersøkelser av
olivin-bergartens mekanisk styrke. Det siste har stor betydning for hvilke produkt-typer det
kan produseres av dette råstoffet, og fordelingen mellom grovmasser og finstoff ved
nedknusing.

Det trengs dermed llere prøver, og prøver fordelt over storre deler av forekomsten

På grunn av topograti og overdekning må dette materialet skaffes gjennom ytterligere kjerne-
boring. Som tidligere nevnt, bør det planlegges mer systematisk boring, hvor hullene forsøkes
plassert i profiler mest muli normalt il strok- o fall-retnin .

Terrengforholdene i området og forekomstens antatte geometri , tilsier dermed påhugg av nye
borhull fra platå over utgående, og/eller fra tjellsiden lenger mot syd. Borhullene blir dermed
vesentlig lenger for å oppna tilstrekkelig skjæring, og det kan være vanskelig å finne høvefige
oppstillingsplasser/tilgang på vann(?). Prinsippskisse for et mulig opplegg er vist i vedlegg 8 og

Et alternativt til boring fra overtlaten, kan være drift av en undesøkelses-stoll med muligheter
for boring fra denne. Dette ville også gi muligheter for uttak av prøvepartier av olivin for
skipnig til aktuelle kunder

Omfang og kostnader knyttet til en slikt opplegg, vil imidlertid bli vesentlig mer kostbart, da
det ogsa krever bygging av vei fram til forekomsten, og er dermed trolig mest aktuelt i en
event. Kovedritis-fase etter at forekomsten er nærmere undersøkt med boring.
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ANALYSEKONTRAKT NR.: -1995;0255

NI3U PROSJEKT NR.: 35.0010.03

OPPDRAGSGIVER: Groner A/S

ADRESSE. DivHon Nteringsmiddel, Postboks 400, 1324 Lysaker

TLF.: 67 12 80 (X)

KONTAKTPERSON: Arne Stemsvik

PPr4VETYPE: Bergart
ANTALL PROVER: 17
IDENTIFTICAS1ONAV PROVER. If1g. liste fra oppdragsgiver

PROVER MOTTATI: 30.10.95

ANMBRKNINGER: Ingen

SPESIFIKASJON AV OPPDRAGET 1 ITENHOLD TIL ANALYSEKONTRAKT:

METOT/E DOKUMENTASJON OMFATTES AV
AKKREDITERING

:NRF-hovedelemener NGU-SD 2.3 Ja

Denne rapporien inneholder i alt 4 sider. Rapporten må ikke gjengis i utdrag uten skriftlig

godkienning fra NGU-Lab.

Alle forhold ved provetaking, behandling og transport av provene før innlevering til NGU-Lab er

underlagt oppdragsgivers ansvar. Analyseresultater framlagt i denne rapporten refereter derfor kun

til det provenlaterialet som er mottatt av NGU-Lab.

Trondbeim. 8 november 1995

Andreas Grimstvedt (e.t.)

II:0tezfif 1,e ci killnentr;joil fmnr, NGU-Llbs Kvahtv3hkndbok. fr-SID 0. . Hotxt kar. L'rkvIt NeXI :-Tahs
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Lei Enissons vei 39

hPstbok 3006 - Lide

N-7032 Trcubz1heim

Telefon: 73 90 40 11

IckfAx: 73 92 It 20

XRF-ANALYSE HOVEDELEMENT (Hoved)
GEOLOGISK MATER1ALE
Analysekontraktsnr: 1995.0255J(.)AGESGEOLOGSKEUNDERSØKELSE


NUU.Lab
irt Prar;

5.6 g 1421140, + 0.8 g prnn‘e seneltet til glassplate

Analyseprograni : HOYED

INSTRUMENT TYPE : Philips 1)W 1480 x-ray speetrometer

ANALYSEUSIKKERHET
Analyseusikketheten er berignet fra regresjonsanalyse av internasjonale standarder, hvor det er henyttel en veid regresjoesmodelf
Usikkerhelen er ght ved:

USIKKERHET =  C, [%]

hvor C, er der rapponene loasentras on i %, K„„, er gitt fer de enkelic kommenier i tahellen nedenfor.

Elemen: SiO, Fe40; TiO, NIg0 Ca0 1:20 NaP MnO P20,

Kr1FM.,9
0; 0.055 0.040 0.035 0.018 0.063 0.037 0.029 0.062 0.008 0.025

Dc Oppyilk- iisiki:erlieWne. 4:gn Plyz.1 (68 konfidensnivA) ved å rmAtipiisere usikkedieten med 2 eppn:o. et 95% konfidensniv:i.

EKSEMPLI.
DtI er ropporu et antilygttesultot pd 2o.0rx. tdvs. C=20 ( for A1203. Denne konsentrosjonen satn: li-verdien fra tahellen over innsau i likn11,1 gir:

US1KKERHET 0.040-10.1, 20 = 0.2%

hOPIdCP vorrer.all 20 0 + 0.2 %, ‹,g konfidensintervollet på 95%-niw» 20.0 0.4

l'111.!• 18.10N : kjorts kontroll-movel, som fores i kelnro!Idi..r.xt ;X diagram). Disse kan forevises o:n rmskelig


ANMERICNINGER : INGEN

TO SI

OPI P AlOk

(1)

Ite‘emb...1 195
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N-7002 Trundheien

Teleten:73 90 40 11

Telefax: 73 92 16 20

HOVEDELEMENT fr-

NORGESGEWMEUNDERSØKEISE
N5U-Lab

XRF-ANALYSE (Hover)

GEOLOGISK MATERIALE

Analysekontraktsnr: 1995.0255 Ni NY.,)CP

8-NOV-95 13:26 HOWECELEKEhTS ANALYSE MED CL+GETAP
Page:

PR.NAVN Si02 A.1203

Resultater fra NGU's XRE LAB. Instrumr-it:

	

Analysene er utf'rt gl°dete pr'ver (4100040).

Analyse-data er regnet tilbake fra til mottait-pr-ve.

Pr2vene er isoformert med Li28407 i forholdet 1:7

GRØNER A/S V/ARRE S1E1NSVIK

	

KONTRAKTNR: 1995.0255 PROSJEKTNR: 35.0010.03

re203 Ii02 Mg0 Ca0 Na20 K20 MnI0 P205 61.tak Sur -3

1 44.32 0.55 5.95 0.01 45.11 4.11 <0.10 <0.01 0.09 <0.01 3.36 99.51










7i

2 49.55 0.36 5.57 0.01 42.37 0.43 <0.10 <0.01 0.11 <0.01 1.32 99.78




3 43.67 ,0.66 5.83 0.01 46.50 0.04 <0.10 <0.01 0.08 <0.01 2.42 99.19




4 42.10 0.41 6.71 0.02 48.44 0.07 <0.10 <0.01 0.10 <0.01 1.08 98.96




5 42.70 , 0.45 6.43 0.01 49.00 0.13 <0.10 <0.01 0.09 <0.01 0.97 99.84




6 42.47 0.47 6.39 0.01 48.68 0.08 <D.10 <0.01 0.99 <0.01 0.88 99.07




7 44.68 : 0.82 6.14 0.01 46.59 0.16 <0.10 <0.01 0.09 <0.01 1.14 99.73




8 42.19 0.27 6.52 0.02 49.54 0.13 c).1C <0.01 0.09 <0.01 0.59 99.36




9 42.93 0.42 6.71 <0.01 48.47 0.04 <0.10 <0.01 0.09 <0.01 0.62 99.25




10 44.71 ' 0.63 6.03 <0.01 46.59 0.34 <3.10 <0.01 0.09 <0,01 0.89 99.28




11 42.67 0.51 6.28 0.01 47.46 0.08 <0.10 <0.01 0.09 <0.01 2.20 99.29




12 40.83 0.87 7.53 0.02 45.86 0.06 <0.10 <0.01 0.11 <0.01 3.57 98.85




13 44.99 0,89 7.34 0.02 42.6C 0.08 <0.10 <0.01 0.12 <0.01 4.27 100.34




14 42.19 I .40 6.69 r CI 48.04 0,17 <U.10 CJ.0; 0.09 <0.01 2.6I 99.66




15 4.3; 1_5b 6.8' 0.02 44.02 0.07 CLIE <0.0" 0.99 <0.E1 4.63 98.71




1ke 42.52
1
..C9 7.71 C.C" 45.3e 0.04 c.1.? <1.21 C.12 C2.01 2.52 99.3'




17 4C.27 1.03 7.69 0.02 47.77 0.09 cp.1C <2.9 0.13 <0.01 2-19 99.27




n0yem bxr 1 '5


